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Esipuhe

Vaalikoneet 2020 -tutkimushanke sai alkunsa keväällä 2017 Helsingin
Sanomain säätiölle osoitetusta rahoitushakemuksesta. Ideana oli tehdä
aidosti monitieteistä tutkimusta politiikan ja journalismin tutkimus-
alojen kesken. Vaalikonejournalismia tutkittaisiin media- ja haastat-
teluaineistoin, kun taas suhtautumista vaalikoneisiin ja niiden käyttöä
analysoitaisiin kyselyaineistoin. Kiitämme Helsingin Sanomain Sää-
tiötä tutkimuksemme mahdollistamisesta.

Tämän kirjan kirjoittajien lisäksi hankkeeseen on osallistunut
kiinteästi hakemusvaiheesta alkaen Esa Reunanen tutkimuskeskus
COMETista. Hän osallistui kaikkiin hankekokouksiin ja -tilaisuuksiin
ja kommentoi kirjan kaikkia lukuja. Esa vaikutti monin tavoin tutki-
muksen sisältöön ja toteutukseen koko hankkeen aikana. Syvä kiitos.

Lisäksi kiitämme muita henkilöitä, jotka auttoivat työllään mer-
kittävästi tutkimustamme. Heli Heino kokosi ja koodasi vaalikone- ja
media-aineistoja. Nelli Leinonen keräsi hankkeen palkkaamana gra-
duunsa haastatteluaineiston pirkanmaalaisista kansanedustajaehdok-
kaista. Josefina Sipinen vastasi hankkeen kotisivujen (vaalikoneet2020.
fi) graafisesta ilmeestä ja teknisestä toteutuksesta. Pentti Kiljunen Yh-
dyskuntatutkimus Oy:stä laati kirjan ja hankkeen verkkosivujen graa-
fiset esitykset. Suuri kiitos Teille kaikille.

Kirjan lukujen kirjoittaminen toteutettiin siten, että kullekin luvul-
le sovittiin vastuukirjoittaja, jonka tekstejä muut kommentoivat. Sami
Borgin päävastuulla olivat luvut 1, 2, 6, 7 ja 8 ja Kari Koljosen päävas-



tuulla luvut 3, 4 ja 5. Kirjan johtopäätösluku kirjoitettiin yhdessä. Tut-
kimushankkeen aineistoista tullaan tuottamaan myös muita julkaisuja.

Tutkimus on toteutettu Tampereen yliopistossa. Kari Koljonen ja
Esa Reunanen työskentelevät yliopiston viestintätieteiden tiedekunnas-
sa Journalismin, viestinnän ja median tutkimuskeskus COMETissa ja
Sami Borg yliopiston johtamisen ja talouden tiedekunnassa politiikan
tutkimuksen oppiaineessa. Hankkeen kyselyaineistot arkistoidaan Yh-
teiskuntatieteelliseen tietoarkistoon.

Lopuksi kiitämme kustantajan käyttämiä vertaisarvioitsijoita ar-
vokkaista kommenteista kirjamme käsikirjoitukseen.

Tampereella 31.8.2020

Sami Borg ja Kari Koljonen
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1
Johdanto

Tämä tutkimus kohdistuu laaja-alaisesti vaalikoneisiin ja niiden käyt-
töön Suomen vaaleissa. Tarkoitamme vaalikoneilla internetissä toimi-
via sovelluksia, jotka tarjoavat kansalaisille mahdollisuuden verrata
pelillisesti omia mielipiteitään vaaleissa tarjolla oleviin vaihtoehtoihin:
ehdokkaiden ja puolueiden mielipiteisiin sekä muihin ominaisuuksiin.
Journalistiselta kannalta vaalikoneet ovat sisältötyyppi, jonka avulla
käyttäjälle voidaan tarjota mahdollisuus tutustua suureen määrään
vaalitietoa hänelle itselleen merkityksellisistä näkökulmista (Upola
2018, 97). Erityisesti tutkimme ja vertailemme vaalikoneiden käyttöä
vuoden 2018 presidentinvaalissa ja vuoden 2019 eduskuntavaaleis-
sa. Lisäksi analysoimme vaalikoneiden käyttöä ja merkitystä jonkin
verran myös muissa vaalityypeissä. Olemme kiinnostuneita kaikista
vaalikoneita käyttävistä tahoista: valitsijoista, ehdokkaista ja medias-
ta. Tutkimme perustavia kysymyksiä vaalikoneiden käytön määrästä
ja laadusta, vaalikoneiden yleisestä merkityksestä sekä vaikutuksesta
äänestämiseen. Tutkimus kohdentuu huomattavassa määrin myös vaa-
likonejournalismiin, mikä on uusi avaus alan tutkimuksessa.1

1 Tässä tutkimuksessa käytämme vaalikonejournalismi-sanaa sekä laajassa että
suppeassa merkityksessä. Suppeassa merkityksessä siihen sisältyvät vaalikoneita kos-
kevat tai niiden tuottamaan dataan perustuvat journalistiset jutut. Laajassa merki-
tyksessä vaalikonejournalismiin sisältyvät myös itse vaalikoneet. Vaalikone on yksi
journalistinen ilmaisumuoto muiden joukossa. Sen kysymysvalinnat, toiminta-algo-
ritmit ja ulkoasulliset valinnat perustuvat journalistiseen harkintaan, ja se on myös
hyvä esimerkki journalismin vuorovaikutteisista ja pelillisistä mahdollisuuksista.
Vaalikonejournalismi-sanan käsitteellinen ala käy ilmi kulloisestakin asiayhteydestä.
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Käyttöliittymä vaaleihin

Tutkimuksen aineistopohja on monipuolinen. Useiden hanketta
varten kerättyjen valitsijakyselyjen lisäksi hyödynnämme tutkimus-
aineistona itse vaalikoneita, vaalikoneisiin liittyviä uutisia, sekä vaali-
ehdokkaiden, kampanjavastaavien ja vaalikoneiden tekijöiden haastat-
teluja. Näin pyrimme luomaan ajantasaisen ja kattavan kokonaiskuvan
vaalikoneiden nykyisestä asemasta ja merkityksestä suomalaisessa
poliittisessa järjestelmässä ja viestintäkentässä. Tutkimuksen lopuksi
pohdimme myös suomalaisten vaalikoneiden kehittämismahdolli-
suuksia.

Vaalikoneet ja äänestäminen tutkimuksen kohteina

Ensimmäisen suomalaisen vaalikoneen toteutti Yleisradio Erkki Vih-
tosen johdolla jo vuoden 1996 europarlamenttivaaleihin. Mallina oli
tuolloin CNN:n interaktiivinen kysely, joka sisälsi keskeisiä presiden-
tinvaalien mielipidekysymyksiä (ks. Vihtonen 2007, 29). Ylen pilotin
jälkeen muut mediat seurasivat ideaa nopeasti. Vuoden 1999 eduskun-
tavaaleissa palveluntarjoajiin liittyi Helsingin Sanomat, ja vuoden 2000
presidentinvaaleissa ja kuntavaaleissa mukana oli jo kymmenkunta
muuta viestintä (Suojanen 2007, 15–16).2 Suomessa suosituimmat vaali-
koneet ovatkin olleet alun pitäen poikkeuksetta medioiden tuottamia.

Vaalikoneiden kansainvälinen historia ulottuu vain vähän suoma-
laisia vaalikoneita pidemmälle. Alan tutkimuksessa on nostettu var-
haisimmaksi esimerkiksi Alankomaiden StemWijzer-sovellus. Se to-
teutettiin valtakunnallisena verkkoversiona vasta vuonna 1998, mutta
luotiin printtiversiona jo 1980-luvun loppupuolella (Rosema, Anderson
& Walgrave 2014, 240; Garzia & Marschall 2012, 205).

Käytetyin englanninkielinen yleistermi vaalikoneille on Voting
Advice Application, lyhennettynä VAA. Kansainvälinen VAA-tut-

2 Suomalaisten vaalikoneiden alkutaival ja 2000-luvun alkupuoliskon tilanne on
kuvattu seikkaperäisesti Vallaton vaalikone -kirjan historiakatsauksessa (Suojanen
2007).



E HDOKKAIDEN mielipiteitä kartoittavilla vaali-
koneilla Suomessa jo yli 20 vuoden historia.
Ehdokaskeskeisen vaalijärjestelmänsä vuoksi

Suomi on kansainvälisesti vertaillen vaalikoneiden luku-
määrän, laadun ja käyttömäärien erityistapaus – jonkin-
lainen luvattu maa.

TEOS Käyttöliittymä vaaleihin: Tutkimus vaalikoneista
kansalaisten, ehdokkaiden ja journalismin näkökulmista
tarjoaa ajantasaisen ja kattavan kokonaiskuvan vaali-
koneiden nykyisestä asemasta ja merkityksestä suoma-
laisessa poliittisessa järjestelmässä ja viestintäkentässä.
Täysin uusia tutkimuksellisia näkökulmia ovat vaalikone-
journalismi sekä ehdokkaiden näkemykset vaalikoneista.
Tutkimusaineisto koostuu valitsijakyselyistä, vaali-
koneiden analyysista, vaalikoneita koskevista uutisista
sekä ehdokkaiden, kampanjavastaavien ja vaalikoneiden
tekijöiden haastatteluista.

TEOS on suunnattu tiedeyhteisölle, journalisteille ja
vaalikoneista kiinnostuneille kansalaisille.

Kansi: Miika Immonen


